tantum tempus in magnis miseriis versatos Deus
 miseratus est, in Babylonem captivi abducti inde
 in patriam reducti sunt, et tot malis ab Antiocho
 affecti tamen pristinam recuperarunt dignitatem,
 nunc autem tale nihil fit, sed 500, imo 1000 jam
 exactis ab excidio annis ne speciem quidem ullam
 priorum mutationum videmus? Quod si peccata sua
 causentur, dicantque ideo sibi patriam non reddi,
 quia delictis suis Deum offenderint, haud abs re
 fuerit ita eos rogare: Propter peccata vestra, o Ju-
 daei, tanto tempore Hierosolyma extorres degitis?
 Quid hoc novi et inauditi est? scilicet antiquitus
 juste vixistis et officii rationes tenuistis, ac non
 jam inde ab initio innumera inter delicta vitam
 egistis? nonne cum et mare scindi et saxa rumpi
 totque alia miracula vidissetis in solitudine, tamen
 vitulum adoravistis? Nonne Mosen lapidibus obruere
 multisque aliis modis interficere saepenumero ag-
 gressi estis? Nonne Deum impiis dictis irritastis?
 Nonne Beelphehori initiati estis? Nonne filios et
 filias vestras daemionibus immolastis? Nonne alienos
 deos coluistis? Nonne omne flagitiorum ac malitiae
 genus exarcuistis? Qui sit ergo quod tunc Deus vos
 non est aversatus, sed post infanticidia vestra, post
 impios deastrorum cultus, post extremam ingrati-
 tudinem cum vates vobis misit varios, **411** tum
 miracula et prodigia inusitata edidit? Cur olim
 tanta impietate obstricti et tot flagitiis ac sceleribus
 cooperti Deum ita benevolum propitium atque tu-
 torem habuistis, nunc autem neque impio cultu
 neque infantium caede eum irritantes in servitute et
 miseriis vitam degitis? Nisi fortassis alius nunc est
 quam quondam Deus, neque idem et illa et haec
 egit. Alioqui cur vos tanto in pretio habuisset, cum
 graviora committeretis peccata, nunc vero cum mi-
 nus delinquitis, omnino aversatus infinitae ignomi-
 niae exponeret? At enim vobis tacentibus vel lapi-
 des vociferabuntur. Ex quo enim manus Domino
 intulistis, porro neque correctio vobis reliqua est
 neque venia neque defensionis locus est. Nam priores
 vestrae injuriae in servos erant profectae a vobis:
 Christo autem per insaniam necando priora vestra
 scelera novi magnitudine obliterastis. Ea de causa
 nunc gravioribus suppliciis afficiimini. Et tamen ne
 sic quidem majorum vestrorum vaecondiam atque
 rabiem deponitis, stiamnum Christum impo-
 storem atque legis violatorem appellatis. Qui si
 talis fuisset qualem vos dicitis, propter necem ei
 illatam bos majori etiam quam ante in existima-
 tione esse conveniebat. Si enim Phinees uno legis
 violatiore trucidato iram Dei, quae contra totum
 exarserat populum, placavit (stabat enim, ait Scri-
 ptura, Phinees, et placabat Deum, ac desiit occidio,
 eaque res illi justitiae loco imputata est), quanto
 magis vobiscum ita agi debuit, si quidem is quem
 in crucem **412** egistis legis erat violator? Audes
 tamen adhuc quaerere unde constet Deum vos om-
 nino aversari, cum quidem res ipsa clamet, et vo-
 cem tuba clariorem edat urbis excidium, templi

vastatio, et reliqua omnia. Ab hominibus, aiunt, non a Deo ista sibi mala imposita. Quodsi non ira Dei, sed homines horum essent malorum auctores, utique excidium ea finisset, neque ultra ignominiae atque miseriae ventum esset.

πολλῶ μᾶλλον ἐφ' ὑμῶν ἔδει τοῦτο γενέσθαι, εἴ γε παράνομος ἦν ὁ ὑφ' ὑμῶν σταυρωθεὶς. Καὶ πόθεν δῆλον, φησὶν, ὅτι τέλειον ἀπειστράφη ὑμᾶς ὁ Θεός; Ἰὼν πρῶτον ἀφιέντων φωνὴν διὰ τῆς καταστροφῆς τῆς πόλεως, διὰ τῆς ἐρημώσεως τοῦ ναοῦ, διὰ τῶν ἄλλων ἀπάντων. Ἄλλ' ἄνθρωποι, [P. 235] φησὶν, ἐπήγαγον, οὐχ ὁ Θεός. Εἰ γοῦν ἀνθρώπων ἔργα ταῦτα καὶ οὐχὶ τῆς ὀργῆς τοῦ Θεοῦ, ἔδει μέχρι τῆς ἀλώσεως τὰ ὑμῖν στήναι καὶ μὴ περαιτέρω προελθεῖν ὑμῖν τὴν ἀτιμίαν καὶ κἀκωσιν.

Verum esto ita uti dicitis, ac muros, urbem et allare dejecerint homines; num et homines hominum vi existere cessaverunt? num homines gratiam Spiritus aliaque apud vos magna aboleverunt? Cujus generis est, quod nunc neque, ut quondam, vox a propitiatorio effertur, neque ut unctio constat efficacitas, neque lapis sacerdotis doret. Nam Judaica religio sua principia non omnia de rebus terrestribus habebat, sed pleraque et praecipua caelitus: exempli causa, sacrificia Deus praescripserat; atque are quidem, ligna, culter et sacerdos terrena erant, ignis autem qui in adyto arsurus et sacrificium consumpturus erat, caelitus habebat ortum: non enim homo ignem templo iulerebat, sed flamma de caelo lata sacrificium perficiebat. Item si qua de re certiores fieri cuperent, inter Cherubinos et propitiatorum vox quaedam edebatur futura praedicens. Eodem modo de lapide qui supra pectus sacerdotis summi pendebat, fulgor exibat qui futura detegeret; unde ei nomen **ⲁⲛⲧⲉⲛⲧⲉⲛⲧⲉⲛ** patefactionis. Itemque si quis inungeretur, gratia Spiritus in eum insiliebat et oleum resilliebat. Iisque rebus vates erant administri, ac saepe nebula et fumus adytum occupaverunt. Ne igitur pro impudentia vestra, calamitates vestras hominibus acceptas ferretis, non urbis modo et templi excidium fieri Deus permisit, sed et eas res quarum de caelo principia erant e medio sustulit. Cur enim nunc et prophetis et omnibus istis divinis rebus destituitis? Nonne in promptu est id fieri, quia Deus vos aversatur? Unde, dicitis, id liquet? Inde quod quondam admodum impii fuistis: nunc autem post cruci affixum Christum, cum videamini rectius vivere, graviore penditis poenas, nihilque priorum bonorum vobis adest; neque vero unquam aderit, quemadmodum divinae praedictiones perspicue ostendunt. Vultisne ut plures etiam vates contra vos ad auxilium advocemus, qui diserte pronuntiant finem esse rerum vestrarum, nostras res florituras, ac per totum orbem propagatum iri praeconium, aliumque sacrificandi modum instituendum, vestro sublato? Sane non producam testem Isaiam aut Jeremiam aut alios qui ante Babylonicum vixerunt exilium, ne ea impleta fuisse dicatis quae illi mala minati sunt: sed Malachiam, qui post vestrum ex Babylone reditum et urbis instaurationem evidenter de vestris rebus est vaticinatus. Is ergo cum Ju-